Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Studijní obor: Agroekologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Chemické a fyzikální vlastnosti srážkových vod

na Stropnicku

Autor:

Bc. Iveta Morbicerová

Vedoucí diplomové práce:

Ing. Lubomír Bodlák, Ph.D.

České Budějovice

Duben 2013

Prohlášení

Prohlašuji, ţe svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou fakultou JU)

elektronickou cestou ve veřejné přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne: 26. 4. 2013

……………………....

Bc. Iveta Morbicerová

Poděkování

Děkuji Ing. Lubomíru Bodlákovi, Ph.D. za odborné vedení této diplomové práce, čas

se mnou strávený při konzultaci výsledků a poskytnutí literatury.

Anotace

Tato práce si kladla za cíl vyhodnotit dlouhodobé změny vybraných chemických

a fyzikálních parametrů sráţkových vod z vlastních sráţkoměrných stanic

na Stropnicku.

Chemické a fyzikální parametry ovlivňují míru látkových ztrát v krajině

prostřednictvím půdního prostředí. Jedná se zejména o mnoţství a koncentraci

rozpuštěných síranů a dusičnanů, ovlivňující hodnotu aktuálního pH.

Vzorky byly odebrány z vlastních sráţkoměrných stanic na Stropnicku. Názvy

stanic, ze kterých byly vzorky odebrány jsou Horní Stropnice, Nakolice, Paseky

a Nové Hrady. Sráţky byly naměřeny v rozmezí let 2005 aţ 2011 a byla u nich

provedena chemická analýza.

Klíčová slova:

Stropnicko, sráţky, sráţkoměrné stanice, dusičnany, sírany, pH

Annotation

This work aimed to evaluate long-term changes of selected chemical and physical

parameters of rainwater from their own rain gauge stations Stropnicko.

Chemical and physical parameters influence the rate of loss of substance in the

landscape through the soil environment. In particular, the amount and concentration

of dissolved sulphates and nitrates, affecting the value of the current pH.

Samples were taken from their own rain gauge stations Stropnicko. Names

of stations from which samples were taken are Horní Stropnice, Nakolice, Paseky

and Nové Hrady.

Rainfall were measured between the years 2005-2011 and were subjected

to chemical analysis.
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1. Úvod

Znečištění ovzduší patří k základním ekologickým problémům na celé Zemi

a významně ovlivňuje zdraví a ţivoty lidí. Mnoţství škodlivin, které se v ovzduší

nachází, je zapříčiněno činností člověka. Znečištění ovzduší dosáhlo nejhoršího stavu

v období průmyslové revoluce, a to v důsledku rozsáhlé těţby uhlí a jeho následného

spalování, které způsobilo zvýšený výskyt oxidu siřičitého ve vzduchu. Vysoká

koncentrace polutantů v ovzduší spolu se sráţkami vytvářela kyselé atmosférické

depozice. Kyselá depozice je jeden z nejváţnějších ekologických problému ve světě.

Kyselý déšť je typ sráţek, kdy je hodnota pH niţší neţ 5,6. Vznik kyselých dešťů je

způsoben spalováním fosilních paliv a uvolňováním škodlivých látek z výfukových

plynů z automobilů. Do ovzduší se těmito procesy uvolňuje síra a dusík. Tyto látky

se pak dostávají do atmosféry, kde reagují s vodou a za vzniku kyseliny sírové

a kyseliny dusičné, dopadají na zemský povrch ve formě kyselých sráţek.

Poté kyselé deště okyselují vodu, půdu a následně ničí vegetaci.

Střední Evropa a zejména oblast „Černého trojúhelníku“ (hranice, ČR, Polska

a Německa) se díky rozsáhlému chemickému a těţebnímu průmyslu, stala jednou

z nejpostiţenějších oblastí 90. let 20. století ve světě. Vzhledem k velkému problému

s kyselými dešti na našem území, docházelo na počátku 90. let k výraznému

odsiřování elektráren. Lze tedy předpokládat, ţe obsah škodlivých látek v ovzduší

a následně ve sráţkách, bude značně sníţen.

Diplomová práce si kladla za cíl vyhodnotit dlouhodobé změny vybraných

chemických a fyzikálních parametrů sráţkových vod z vlastních sráţkoměrných

stanic na Stropnicku.

6

Cíl práce vychází z této pracovní hypotézy:

1. Masivní odsiřování elektráren na našem území, bude mít vliv na postupné sníţení

koncentrace síranů ve sráţkách a na následné zvýšení pH.

Dílčí cíle práce jsou:

1. Vypracování literární rešerše

2. Seznámení s problematikou chemizmu sráţkových vod

3. Analýza získaných dat

4. Zpracování zjištěných výsledků, prognózy vývoje
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2. Literární přehled

2.1 Voda na Zemi

Voda patří k základním zdrojům přírody. Spolu s půdou a ovzduším je součástí

veškerého ţivota, je sloţkou výţivy lidí i všech ţivočichů, prostředkem pro uchování

čistoty a zdraví. Vyuţívá se v zemědělské a lesní výrobě. Je velmi důleţitou

a cennou surovinou v průmyslu i významným prostředkem energetickým, dopravním

a také krajinotvorným a rekreačním. (Jůva a kol., 1984)

Voda je nenahraditelná a existenčně nezbytná sloţka pro ţivot všech organismů

a v neposlední řadě i pro člověka. Vodní hospodářství se dostává do velmi sloţité

situace tím, ţe jako základní přírodní zdroj je voda vyuţívaná i v dalších oblastech,

jako jsou zemědělství a lesní hospodářství. Tím pádem dochází k jejímu

znehodnocování, a to nezávisle na vodním hospodářství. Proto musíme vodu velmi

racionálně vyuţívat a přísně ji chránit. (Tlapák, 1992)

Význam vody na Zemi spočívá v jejím mnoţství, jakosti a hlavně v přenosu energie

a látek v jejím oběhovém cyklu. Voda se v přírodě účastní všech důleţitých

biologických, fyzikálních a chemických pochodů a v neposlední řadě i tvorby

klimatu. Charakteristika vody je dána její pohyblivostí a oběhem. Oběh vody spočívá

ve dvou hlavních oblastech a to v oběhu vody v přírodním prostředí a v oběhu vody

v uţivatelských systémech. Mezníkem mezi oběma systémy tvoří odběry vody

a vypouštění odpadních vod. (Kvítek, 2005)

V poslední době se stále poukazuje na větší význam vody jako na přírodní bohatství

Země. Dostatečné mnoţství kvalitní vody je důleţitým předpokladem pro rozvoj

lidské civilizace. Je základní sloţkou přírodního a ţivotního prostředí. Zajištění

dostatečného mnoţství vody a její kvality je v současné době stále obtíţnější. Růstem

lidské populace dochází k mnohým změnám. Nároky společnosti, obyvatel

i průmyslu jsou tak vysoké, ţe přirozené zdroje vody nejsou schopny vysoké

poţadavky krýt. Jelikoţ se voda na Zemi vyskytuje jen v omezeném mnoţství, není

prostorově ani časově rozloţena rovnoměrně, je zapotřebí s ní velmi dobře

hospodařit. (Kemel, 1994)
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2.2 Koloběh vody

Atmosféru zásobuje vodní pára z povrchu oceánů, moří, jezer, rybníků, řek a z půdy.

Voda se do atmosféry dostává transpirací rostlinných organismů a v menší míře

i respirací ţivočichů. Vodní pára obsaţená v atmosféře se kondenzací dostává zpět

na povrch zemský ve formě vertikálních atmosférických sráţek v kapalném i pevném

skupenství jako je déšť, kroupy a sníh. Horizontální sráţky se tvoří na aktivním

povrchu ve formě rosy, jinovatky či námrazy. (Kříţ, 1988)

Veškerou vodu v atmosféře a na Zemi nazýváme hydrosféra. Vyrovnaný stav vody

v přírodě řídí její oběh. Voda se do ovzduší jako vodní pára dostává díky působení

tepla na vodu. V ovzduší vodní páry kondenzují a vznikají sráţky různých skupenství

(déšť, sníh, kroupy, rosa), sráţky poté dopadnou zpět do oceánů, moří a na pevninu.


[…]


V 82,4 26,4 5,325 5,94 0,686

VI 107,3 11,4 4,55 5,423 0,225

VII 115,1 7,8 4,976 1,208 0,075

VIII 39,2 18 5,23 7,526 0,72

IX 67 12,3 5,11 10,8 0,15

X 72,9 6,5 6 3,973 0,015

XI 8,8 26,6 5,2 5,45 0,292

XII

Ʃ 623 19 5,2 5,73 0,55

69

Tabulka č. 10: Zdrojová data z lokality Nakolice v letech 2005-2007

NAKOLICE
SRÁŽKY (mm.m¯²) VODIVOST (μS.cm¯¹) pH SÍRANY (mg.l¯¹) DUSIČNANY (mg.l¯¹)

2005

I

II

III

IV

V

VI

VII 160,5 30 6,5 7,02 0,238

VII 155,42 17,5 6,04 3,15 0,245

IX 90,38 10 6,28 0,64 0,077

X 15,21 18,5 6,525 0,23

XI 11,83 30,7 6,07 0,875 0,63

XII 18,16 19,5 5,905 7,675 0,095

Ʃ 451,5 21 6,22 3,23 0,25

2006

I 85,32 19 5,9 0,585 0,66

II 71,07 40,5 4,825 11,37 1,64

III 76,87 30 4,44 5,925 0,78

IV 94,62 22,25 6,123 1,09 0,58

V 108,13 19,33 6,39 12,384 0,964

VI 135,15 11,67 6,74 4,84 0,14

VII 81,93 10,5 5,133 3,45 0,075

VIII 114,03 5 6,41 0,053

IX 3,38 13,5 6,75 10,95 0,085

X 10,98 2,43 0,597

XI 33,36 28,25 7,25 2,46 0,025

XII 5,91 28 6,635 5,815 0,9

Ʃ 820,75 20,7 6,05 5,1 0,54

2007

I 76,02 14,67 5,61 4,123 0,29

II 10,13 34 5,89 11,25 0,898

III 73,49 16,5 6,145 0,496

IV 27,88 18 6 3,33 0,623

V 72,64 8,75 6,325 3,95 0,187

VI 55,75 18 6,625 6,293 0,29

VII 104,05 10,5 6,813 0,113 0,11

VIII 70,96 10 6,17 0,05 0,076

IX 166,41 11,6 5,98 1,444 0,284

X 43,08 15,67 6,43 0,54 0,04

XI 56,59 17,5 5,923 0,78 0,13

XII 45,61 27,33 5,63 7,47 0,864

Ʃ 802,61 16,9 6,13 3,58 0,36
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Tabulka č. 11: Zdrojová data z lokality Nakolice v letech 2008-2009

NAKOLICE
SRÁŽKY (mm.m¯²) VODIVOST (μS.cm¯¹) pH SÍRANY (mg.l¯¹) DUSIČNANY (mg.l¯¹)

2008

I 30,41 30,25 5,875 9,98 0,39

II 13,52 32 5,9

III 46,46 23,67 6,23 2,703 0,876

IV 50,69 30 7,125 7,43 1,36

V 50,68 34,5 6,9 6,52 0,464

VI 119,95 9 5,83 8,78 0,237

VII 100,52 9,025 5,575 4,685 0,108

VIII 64,2 9,73 6,37 10,74 0,12

IX 83,63 16,65 6,2 3,168 0,113

X 10,97 25,2 1,83 0,013

XI 69,27 20,33 5,4 1,787 0,28

XII 41,4 21,5 5,5 3,815 0,67

Ʃ 681,7 21,8 6,08 5,59 0,42

2009

I 32,09 19,5 4,52 1,327 0,738

II 80,25 33 4 0,328 1,564

III 72,64 24,7 4,58 5,62 0,98

IV 38,86 44 5,5 10,28 1,437

V 82,78 36,6 4,58 0,606

VI 189,22 42 9,734 0,73

VII 170,63 15,162 0,093

VIII 45,62 25,6 6,75 8,84 0,17

IX 31,26 15,75 6,15 6,167 0,184

X 66,74 19,2 5,35 10,37 2,212

XI 37,16 32,6 5,7 9,2 2,811

XII 47,31 27,36 5,6 25,47 0,804

Ʃ 894,56 29,1 5,35 8,92 1,03
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Tabulka č. 12: Zdrojová data z lokality Nakolice v letech 2010-2011

NAKOLICE
SRÁŽKY (mm.m¯²) VODIVOST (μS.cm¯¹) pH SÍRANY (mg.l¯¹) DUSIČNANY (mg.l¯¹)

2010

I 75,18 32,7 4,23 0,81 0,884

II 40,55 16,65 5,13 2,97 1,69

III 30,41 18,75 4,7 2,095 1,695

IV 95,45 4,875 7,56 1,149

V 101,36 16,2 4,425 4,49 2,22

VI 87,85 27,95 4,43 3,28 1,19

VII 146,98 21,03 4,66 3,057 1,439

VIII 120,8 16,37 4,65 1,698 0,536

IX 48,14 13,8 5,03 7,17 0,843

X 20,28 21,7 5,35 3 0,248

XI 61,66 18,8 5,8 0,575 0,309

XII 26,19 29 7,4 1,369

Ʃ 854,85 21,2 5,06 3,34 1,13

2011

I 38,02 23,7 7,03 0,547 1,159

II 12,67 16,6 5,6 3,725 0,679

III 54,9 26,3 5,4 5,23 0,972

IV 43,93 6,1 5,27 1,184

V 111,5 30,4 5,35 8,605 0,626

VI 45,61 8,7 5,75 5,025 0,451

VII 104,75 13,07 5,22 1,94 0,219

VIII 70,11 17,57 5,36 6,36 0,574

IX 37,17 16,5 5,435 10,115 0,312

X 78,56 6,5 5,2 4,137 0,183

XI 2,53 6,2 6 2,255

XII

Ʃ 599,75 17,7 5,7 5,18 0,72
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