Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Chemické a fyzikální parametry srážkových vod na Stropnicku.

Student: Bc. Iveta Morbicerová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Lubomir Bodlák, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka v literární rešerši prokázala orientaci v problematice chemismu srážkových vod. Výsledná data dokázala správně analyzovat a podrobit srovnání s literárními zdroji v diskusi.

Otázka k obhajobě: Jaký předpokládáte vývoj hodnot kyselé depozice v horizontu příštích deseti let?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovějí/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

6.5. 2013